



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 12 de novembro de 2013

ANO I
Edição 0176

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Saúde	10
Gabinete do Prefeito	01	Setor de Licitação	10
Secretaria de Administração	01	SAMU	11
Div. de Licitação	02		
Div. de Recursos Humanos	09		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 195/13

Abre crédito adicional suplementar de autorizado pela Lei Municipal nº 3.966/12, de 11 de dezembro de 2012 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 85.000,00 (Oitenta e cinco mil reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

09.01.1230600202.058. Fornecimento de Alimentação Escolar	
3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita (Fonte 112).....	R\$ 14.500,00
3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita (Fonte 120).....	R\$ 45.000,00
3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita (Fonte 123).....	R\$ 22.500,00
3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita (Fonte 127).....	R\$ 3.000,00
Total.....	R\$ 85.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do excesso de arrecadação, em igual importância, das seguintes rubricas de receitas constantes do orçamento em vigor:

1000.00.00.00 Receitas Correntes	
1700.00.00.00 Transferências Correntes	
1730.00.00.00 Transferências Intergovernamentais	
1721.00.00.00 Transferências da União	
1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação	
1721.35.03.00 Transferências de Recursos do FNDE para o Programa de Merenda Escolar (Fonte 112).....	R\$ 14.500,00
1721.35.99.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE	
1721.35.99.01 Programa Nacional de Alimentação Escolar – creche (Fonte 120).....	R\$ 45.000,00
1721.35.99.02 Programa Nacional de Alimentação Escolar – Pré-escola (Fonte 123).....	R\$ 22.500,00
1721.35.99.03 Programa Nacional de Alimentação Escolar – EJA (Fonte 127).....	R\$ 3.000,00
Total.....	R\$ 85.000,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em

conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de novembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 196/13

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.064/13, de 12 de junho de 2013, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 1.270,00 (Hum mil duzentos e setenta reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

09.00. Secretaria de Educação	
09.01. Gabinete do Secretário	
09.01.1230600202.058. Fornecimento de Alimentação Escolar	
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Fonte 137 – FNDE/PNAE – Atendimento Educacional Especializado).....	R\$ 1.270,00
Total.....	R\$ 1.270,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do excesso de arrecadação das seguintes rubricas de receita:

1000.00.00 Receitas Correntes	
1300.00.00 Receia Patrimonial	
1325.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários	
1325.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados	
1325.01.05 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados	
1325.01.05.02.24 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – PNAE/AEE – Atendimento Educacional Especializado.....	R\$ 10,00
1700.00.00 Transferências Correntes	
1721.00.00 Transferências da União	

1721.35.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE
 172135.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE
 1721.35.99.04 Programa Nacional de Alimentação Escolar – Atendimento Educacional Especializado (Fonte 137)..... R\$ 1.260,00
 Total..... R\$ 1.270,00
 Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.
 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 8 de novembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

EDITAL DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

Ref.: TOMADA DE PREÇOS 11/2013 – Contratação da empresa para execução de pista de caminhada nos jardins Universidade I, II, e III.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A anulação do procedimento licitatório de Tomada de Preços nº 11/2013 (Contratação da empresa para execução de pista de caminhada nos jardins Universidade I, II, e III), com fulcro no artigo 49, caput, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente/ilegalidade e considerando o contido no Parecer Jurídico nº 2.243/2013.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 7 de Novembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 111/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 87/13, homologado em 15/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 116.300,00 (cento e dezesseis mil e trezentos reais).
 Objeto: Horas técnicas de serviços de Hidráulica e Elétrica para a Secretaria Municipal de Educação.

Empresa: M. S. Instalações Elétricas Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	1.200	HORAS TECNICAS DE SERVICO ELETRICO E/OU HIDRAULICO	R\$ 64,00	R\$ 76.800,00
2	500	HORAS TECNICAS DE SERVICO ELETRICO E/OU HIDRAULICO, FORA DO HORARIO DE EXPEDIENTE E/OU EM FINAIS DE SEMANA NOS CASOS DE URGENCIA.	R\$ 79,00	R\$ 39.500,00

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 15 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 113/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 69/13, homologado em 16/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 2.705,00 (dois mil e setecentos e cinco reais).

Objeto: Aquisição de água mineral para Secretaria Municipal de Educação.

Empresa: Ciagás Comercial de Gás Cianorte Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	250	galões de água mineral de 20 litros retornável	R\$ 8,90	R\$ 2.225,00	Safira
2	20	Caixas de copo de agua mineral de 200 ml, sem gas, contendo 48 unidades cada caixa	R\$ 24,00	R\$ 480,00	safira

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 16 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 115/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 65/13, homologado em 20/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 29.000,00 (vinte nove mil reais).

Objeto: Horas de serviços de empresa de segurança privada, para realização de eventos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: Umuseg Vigilância e Segurança Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 20/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	2.000	Hora de prestação de serviço de segurança privada para eventos, compreendendo a realização dos seguintes trabalhos: prevenção de ocorrência de riscos; segurança de atletas, colaboradores e prestadores de serviços, além do público em geral; e proteção do patrimônio público durante o evento. Incluso todos os equipamentos e acessórios necessários à prestação dos serviços.	R\$ 14,50	R\$ 29.000,00

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 20 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 121/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 62/13, homologado em 21/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 17.483,90 (dezessete mil e quatrocentos e oitenta e três reais e noventa centavos).

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para manutenção e reparos nas Escolas e Centros de Educação Infantil.

Empresa: Vioto, Rocha & Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
7	300	Cabo aluminio torc.ramal (c) 4 x 25	R\$ 5,20	1.560,00	Alcoa

10	400	Cabo solido 25mm 750v	R\$ 6,30	2.520,00	Nambei
15	30	Caixa p/ med. Mod. Cn1	R\$ 49,00	1.470,00	Fj
26	30	Cordão Paralelo(rolô c/ 100 metros) 2x4	R\$ 199,00	5.970,00	Condusul
59	100	Reatores vapor metálico/sódio 400w - AF/INT	R\$ 51,65	5.165,00	Almirante
60	30	Refletores olivo 400w lateral galvanizado bege	R\$ 26,63	798,90	ibilux

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 122/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 62/13, homologado em 21/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 246,50 (duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para manutenção e reparos nas Escolas e Centros de Educação Infantil.

Empresa: M. B. Ferrari Madeiras Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
36	50	Joelho soldavel 90° 25x20	R\$ 0,70	35,00	Plastilit
37	100	Joelho soldavel 90° 25x3/4 bch latão	R\$ 1,45	145,00	Plastilit
40	50	Lixa ferro norton 100 - 120	R\$ 0,95	47,50	Carbonium
44	50	Nipel paralelo c/ rosca 1/2 pvc	R\$ 0,38	19,00	plastilit

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 123/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 62/13, homologado em 21/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 50.399,00 (cinquenta mil e trezentos e noventa e nove reais).

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para manutenção e reparos nas Escolas e Centros de Educação Infantil.

Empresa: Passolongo & Rodrigues Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	80	Braço para chuveiro 40cm aluminio ilha	R\$ 2,10	168,00	Betel
8	700	Cabo aluminio torc.ramal (c) 4 x 35	R\$ 8,00	5.600,00	Alcoa
9	400	Cabo solido 16mm 750v	R\$ 4,20	1.680,00	Copper
11	400	Cabo solido 35mm 750v	R\$ 9,90	3.960,00	Copper
12	100	Cabo solido 50mm 750v	R\$ 13,33	1.333,00	Copper
13	200	Cabo solido 70mm 750v	R\$ 18,00	3.600,00	Copper
14	30	Caixa de descarga 9l controlada	R\$ 12,50	375,00	Astra
17	60	Disjuntor 3 x 100	R\$ 45,00	2.700,00	Eletromar
18	60	Disjuntor 2 x 50	R\$ 9,40	564,00	Alumbra

19	60	Disjuntor 3 x 50	R\$ 13,00	780,00	Alumbra
20	40	Fio sólido 4,0	R\$ 102,00	4.080,00	Copper
21	60	Fio sólido 6,0	R\$ 139,00	8.340,00	Copper
23	50	Fita isolante alta fusão 10m	R\$ 7,80	390,00	Fox
25	40	Fio solido (rolô c/ 100 metros) 1x2,5	R\$ 76,70	3.068,00	Copper
29	100	Rolo de fita isolante 20m.	R\$ 1,80	180,00	Eletromar
39	900	Lamp. Fluorescente 40w regular	R\$ 2,15	1.935,00	Ouro lux
43	20	Mang. Marrom 2' x 4,0 esel	R\$ 300,00	6.000,00	Esel
45	100	Nipel paralelo c/ rosca 3/4 pvc	R\$ 0,52	52,00	Tigre
51	100	Te soldavel 25mm x 3/4 bch latao	R\$ 2,00	200,00	Viqua
57	400	Reator eletrônico para lâmpada fluorecente 2 x 32W.	R\$ 12,30	4.920,00	Ecp
62	100	Lampada compacta 20 w	R\$ 4,74	474,00	G light

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 124/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 62/13, homologado em 21/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 6.003,00 (seis mil e três reais).

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para manutenção e reparos nas Escolas e Centros de Educação Infantil.

Empresa: Eletro Comercial Cianorte Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	50	Acabamento c-40 cromado com canopla	R\$ 11,80	590,00	Talita
4	50	Adaptador sold. Bol/rosca 20mmx1/2	R\$ 0,22	11,00	Krona
5	50	Adesivo pvc frasco 175g	R\$ 6,70	335,00	Krona
33	100	Joelho rosca 90° ¾	R\$ 1,00	100,00	Krona
34	100	Joelho soldavel 90° 20mm	R\$ 0,22	22,00	Krona
35	10	Joelho soldavel 90° 25x1/2 bch latão	R\$ 1,60	16,00	Krona
38	100	Joelho soldavel 90° 25mm	R\$ 0,30	30,00	Krona
41	50	luva soldavel bch lt 25mmx1/2	R\$ 1,30	65,00	Krona
42	100	luva soldavel bch lt 25mmx3/4	R\$ 1,40	140,00	Krona
47	60	Registro pressão luxo c-52 ¾	R\$ 17,50	1.050,00	Talita
48	100	Te com rosca ¾	R\$ 1,10	110,00	Krona
49	100	Te soldavel 20mm	R\$ 0,40	40,00	Krona
50	100	Te soldavel 25mm	R\$ 0,51	51,00	Krona
52	50	Torneira lavatorio c-33 1/2 1194	R\$ 16,40	820,00	Talita
53	150	Tubo soldavel 20mm	R\$ 5,00	750,00	Krona
54	150	Tubo soldavel 25mm	R\$ 6,00	900,00	Krona
55	70	Torneira lavatório c33 1/2	R\$ 13,90	973,00	talita

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 125/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 62/13, homologado em 21/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 3.587,00 (três mil e quinhentos e oitenta e sete reais).
Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para manutenção e reparos nas Escolas e Centros de Educação Infantil.

Empresa: Roeng Comercio de Materiais Elétricos Eireli Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	400	Abraç. Tipo "d" parafuso (b) 3/4	R\$ 0,14	56,00	Jandrigues
2	400	Abraç. Tipo "d" presilha (b) ¾	R\$ 0,23	92,00	Jandrigues
27	30	Cordão Paralelo (rolo c/ 100 metros) 2x1,5	R\$ 76,00	2.280,00	Sil
28	20	Cordão Paralelo (rolo c/ 100 metros) 2x1	R\$ 55,00	1.100,00	Sil
30	50	fita veda rosca 18xxx50m	R\$ 1,18	59,00	Tecnotape

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 126/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 62/13, homologado em 21/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 28.426,00 (vinte e oito mil e quatrocentos e vinte e seis reais).

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para manutenção e reparos nas Escolas e Centros de Educação Infantil.

Empresa: Eletropel Comercio de Materiais Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
16	100	Conector tapite pequeno	R\$ 1,08	108,00	Inteli
22	70	Rolo de Fio Sólido 10,0 - cores	R\$ 237,00	16.590,00	Nambei
24	50	Fio solido (rolo c/ 100 metros) 1x1,5	R\$ 36,00	1.800,00	Nambei
31	20	Grampo haste terra tipo grampo intelli	R\$ 1,85	37,00	Intelli
32	20	Haste terra cobre s/ grampo 2,40	R\$ 10,00	200,00	J lobato
46	450	Reator eletronico 2x40w afp bivolt	R\$ 10,80	4.860,00	Ecp
56	600	Lâmpada fluorescente 32W.	R\$ 2,66	1.596,00	Ecron
58	100	Lamp. Vapor metalico 400 tubular	R\$ 22,70	2.270,00	Ecp
61	100	Reator 1x40 W	R\$ 9,65	965,00	ecp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 285/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 230/13, homologado em 08/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 5.393,70 (cinco mil e trezentos e noventa e três reais e

setenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais esportivos para as unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Cianorte.

Empresa: Estação Esporte Ind E Com De Materiais Esportivos Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	260	BOLINHA PARA TENIS DE MESA 40 mm	R\$ 1,30	338,00	Krolon
11	13	REDE DE FUTEBOL DE SALAO FIO 4 mm SEDA (POLIPROPILENO).	R\$ 88,90	1.155,70	Dunksports
14	13	JOGO DE PING PONG- CONTEENDO UMA REDE DE NYLON, SUPORTE PARA A REDE, DUAS RAQUETES DE MADEIRA E MESA COM TAMPO EM MDP 15 mm, 64kg E PÉS DE MADEIRAS MACIÇA, DOBRÁVEL.	R\$ 300,00	3.900,00	Dunksports

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 286/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 230/13, homologado em 08/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 2.128,10 (dois mil e cento e vinte e oito reais e dez centavos).

Objeto: aquisição de materiais esportivos para as unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Cianorte.

Empresa: A. Tartari & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	26	Bola Oficial da Federação Paranaense de Vôlei, matrizada, com 18 gomos, confeccionada com microfibra. Diâmetro: 65 - 67 cm, Peso: 260 - 280 g, Câmara Airbilty, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 41,90	1.089,40	Pênalti
5	13	Bola Oficial de Futsal, Costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 61 - 64 cm, Peso: 410 - 440 g, Câmara Airbilty, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 79,90	1.038,70	penalti

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 287/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 230/13, homologado em 08/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 1.203,80 (um mil e duzentos e três reais e oitenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais esportivos para as unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Cianorte.

Empresa: W R Comércio de Artigos Esportivos Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
8	390	BAMBOLE EM PLASTICO 45 cm, CORES DIVERSAS.	R\$ 1,40	546,00	AM
9	390	BAMBOLE EM PLASTICO 55 cm, CORES DIVERSAS.	R\$ 1,40	546,00	AM
17	26	CONE DE PLASTICO, CORES DIVERSAS, DE 23cm DE ALTURA.	R\$ 4,30	111,80	act

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 288/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 230/13, homologado em 08/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 9.063,60 (nove mil e sessenta e três reais e sessenta centavos).

Objeto: aquisição de materiais esportivos para as unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Cianorte.

Empresa: Andre Luiz Bertolasce & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	39	Bola Oficial de Handebol, tamanho infantil, costurada ou matrizada, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 49 - 51 cm, Peso: 230 - 270 g, Câmara Airbilty, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 45,90	1.790,10	Penalty
2	52	Bola Oficial de Futsal, tamanho mirim (sub-11), Termotec, com 8 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 50 - 55 cm, Peso: 300 - 350 g, Câmara Airbilty, Miolo Slip System Removível e Lubrificado.	R\$ 42,90	2.230,80	Penalty
3	26	Bola Oficial de Futebol de Campo, tamanho infantil, costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Diâmetro: 64 - 66 cm, Peso: 360 - 390 g, Câmara Butil, Miolo Removível.	R\$ 29,95	778,70	Penalty
7	26	BOLA OFICIAL DE BASQUETE, TAMANHO MIRIM, MATRIZADA, CONFECCIONADA EM BORRACHA; 72-74 cm; 450-500 g; MIOLO REMOVIVEL.	R\$ 14,50	377,00	Penalty
10	26	BOMBA COM TECNOLOGIA DOUBLE ACTION, INFLA NOS DOIS SENTIDOS. CONTEM MANGUEIRA E 2 AGULHAS. CORES SORTIDAS.	R\$ 15,90	413,40	Poker
12	26	APITO PROFISSIONAL EM PLÁSTICO RESISTENTE; POTÊNCIA SONORA DE 90 DECIBEIS.	R\$ 4,60	119,60	Poker
13	130	BOLA DE INICIAÇÃO N°10, MATRIZADA, CONFECCIONADA EM BORRACHA COM 48-50 cm E 180-200g CAMARA ABILITY MATRIZADA, BORRACHA, MIOLO SLIP	R\$ 13,80	1.794,00	Penalty

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
15	130	Bola de Vinil 40cm	R\$ 2,00	260,00	Lassabia
16	260	PETECA STANDART 4 PENAS.	R\$ 5,00	1.300,00	pluma

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 293/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 250/13, homologado em 08/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 42.884,00 (quarenta e dois mil e oitocentos e oitenta e quatro reais).

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios, para alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: Dad Supermercados Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
5	50	LATA DE 250GR DE SARDINHA COM OLEO. SARDINHAS AO PRÓPRIO SUCO COM OLEO COMESTIVEL. INGREDIENTES: SARDINHAS, AGUA DE CONSTITUICAO (AO PRÓPRIO SUCO), OLEO COMESTIVEL E SAL. NAO CONTEM GLUTEN. 1ª QUALIDADE.	R\$ 3,00	150,00	Coqueiro
8	400	PACOTES DE 1 KL. DE FEIJAO CARIOQUINHA TIPO 1, COM NO MÍNIMO 90% DE GRAOS INTEIROS. 1ª QUALIDADE.	R\$ 3,79	1.516,00	Efrain
15	100	PACOTES DE 1KL. DE MACARRÃO ESPAGUETE, SÊMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FARINHA DE TRIGO COMUM ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FÉCULA DE MANDIOCA (1,6%), CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SELECIONADAS SÃS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. DEVERÃO APRESENTAR APÓS O COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA, PORÉM NÃO PAPA OU PEGAJOSA. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO 01 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES. ROTULAGEM: DE ACORDO CO	R\$ 2,60	260,00	Orsi
16	100	Macarrão "cabelo de anjo", sêmola especial com ovos. Pacotes de 500gr. Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém Glúten. Fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, Termossoldado. Validade mínima de 08 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	R\$ 3,58	358,00	orsi
21	2.000	QUILOS DE PÃO FRANCÊS, COM PESO APROXIMADO DE 50 GRAMAS POR UNIDADE, DEVENDO APRESENTAR COR, TAMANHO E FORMATO UNIFORMES, PRODUZIDOS NO MESMO DIA DA ENTREGA.	R\$ 6,99	13.980,00	Dia a dia
27	300	QUILO DE COSTELA BOVINA, TIPO RIPA, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE	R\$ 6,74	2.022,00	Ribeiro
		QUILO DE CARNE BOVINA, BISTECA SEM FILÉ, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS;			

28	300	EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE	R\$ 9,49	2.847,00	Ribeiro
33	100	DOCE DE ABÓBORA CREMOSO - POTE C/ 400 GRS	R\$ 2,70	270,00	Ciafrios
36	60	LATAS DE 200 GR DE ERVILHA EM CONSERVA, CONTENDO GRÃOS INTEIROS, REIDRATADOS AO NATURAL, CONTENDO ÁGUA, AÇÚCAR E SAL. EMBALADO EM RECIPIENTE METÁLICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ESTERILIZADO ATRAVÉS DE UM PROCESSO TÉRMICO, COM VALIDADE DE 3 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO INDICADA NA TAMPA DA LATA E DE 1ª QUALIDADE	R\$ 0,96	57,60	Quero
38	200	QUILOS DE CARNE BOVINA, PATINHO, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATE 2 KG CADA, ATOXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.	R\$ 12,88	2.576,00	Ribeiro
41	300	QUILOS DE CARNE DE FRANGO, PEITO, EMBALADO E CONGELADO. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	R\$ 6,98	2.094,00	Granjeiro
43	100	QUILOS DE LINGÜÇA CALABRESA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	R\$ 8,98	898,00	Sadia
44	100	QUILOS DE LINGÜÇA TOSCANA, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	R\$ 7,89	789,00	sadia
46	300	SUCO, PACOTE DE 01 QUILO, EM PO, PARA PREPARAR 10 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM CONTENDO INSTRUÇÕES DE PREPARO, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO O PRIMEIRO MENOR QUE 02 MESES. DIVERSOS SABORES.	R\$ 2,90	870,00	Ápti
48	200	BISCOITO RECHEADO, PACOTE COM 170 GRAMAS, EMBALAGEM CONTENDO DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO SENDO AQUELA NÃO SUPERIOR A 02 MESES, DIVERSOS SABORES.	R\$ 0,73	146,00	Hobby
50	30	PACOTES DE FARINHA DE ROSCA, PACOTE DE 01 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO SENDO AQUELA NÃO SUPERIOR A 02 MESES.	R\$ 2,18	65,40	De La torre
54	80	LATAS DE 200 GR DE MILHO VERDE EM CONSERVA, CONTENDO GRAOS INTEIROS, REIDRATADOS AO NATURAL, CONTENDO AGUA, ACUCAR E SAL. EMBALADO EM RECIPIENTE METALICO, HERMETICAMENTE FECHADO E ESTERILIZADA ATRAVES DE PROCESSO TERMICO, COM VALIDADE DE 3 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO INDICADA NA TAMPA DA LATA E DE 1ª QUALIDADE.	R\$ 1,40	112,00	Quero
56	10	PALMITO, EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 300 GRAMAS. EMBALAGEM DEVE CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO AQUELA NÃO SUPERIOR A 03 MESES.	R\$ 4,80	48,00	Yaco
59	500	QUILO DE APRESUNTADO FATIADO, RESFRIADO DE 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E COM SIF/DIPOA DEFINITIVO.	R\$ 9,97	4.985,00	Primesa
64	500	QUILO DE QUELJO MUSSARELA FATIADA, RESFRIADA DE 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E COM SIF/DIPOA DEFINITIVO.	R\$ 17,68	8.840,00	Ouro verde

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 294/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 250/13, homologado em 08/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 37.222,85 (trinta e sete mil e duzentos e vinte e dois reais e oitenta e cinco centavos).

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios, para alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda. Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	250	Arroz Agulhinha Tipo 1. Pacote de 5 Quilos: de acordo com as NTA 02 e 33. Tipo 1, longo fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 5% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Validade mínima de 06 meses. Com Certificado de Classificação.	R\$ 8,70	2.175,00	Ideal
6	30	CAIXA COM 30 EMBALAGENS DE 200G DE CHÁ MATE, PARA INFUSÃO, TOSTADO. PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DA TOSTAGEM DAS FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE (ILEX PARAGUARIENSIS). 1ª QUALIDADE	R\$ 3,70	111,00	Leão
10	20	PACOTES DE 5KG DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO. PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO CEREAL LIMPO. 1ª QUALIDADE.	R\$ 9,00	180,00	Sol
14	10	GALÃO DE ÁGUA, 20 LITROS	R\$ 6,95	69,50	Boreal
19	250	FRASCOS (LATA OU PAT.) 900 ML DE OLEO DE SOJA, REFINADO, TIPO 01. DATA DE FABRICAÇÃO: MÁXIMA DE 3 MESES.	R\$ 2,50	625,00	Leve
20	100	Dúzias de Ovos selecionados tipo 01, de primeira qualidade, branco, extra, isenta de sujidades, fungos, substâncias tóxicas, cor, odor, sem rachaduras, acondicionado em bandejas de papelão forte, com divisões celulares, prazo mínimo de validade de 15 (quinze) dias e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	R\$ 3,70	370,00	Granja central
25	50	Quilos de bacon suíno defumado de primeira qualidade embalado a vácuo livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data da entrega. Conforme registro no M.A.P.A. e S.I.F.	R\$ 11,85	592,50	Sadia
26	600	QUILO DE CARNE BOVINA, COLCHÃO MOLE CORTADO EM BIFES, RESFRIADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE	R\$ 14,70	8.820,00	Ribeiro
29	300	QUILO DE CARNE BOVINA, ALCATRA PICADA, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO, ATÓXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE	R\$ 15,90	4.770,00	Ribeiro
34	100	DOCE DE GOIABA CREMOSO - POTE C/ 400 GRS. 1ª	R\$ 2,75	275,00	Ciafrios
35	80	LATAS DE 850 GR DE EXTRATO DE TOMATE, SIMPLES, CONCENTRADO. INGREDIENTES: POLPA DE TOMATE, ÁGUA, SAL, ÁCIDO CÍTRICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM. VÁLIDO POR DOIS ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	R\$ 4,15	332,00	Ciafrios
39	400	QUILOS DE CARNE BOVINA AÇEM MOIDA, RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE ATE 2 KG CADA, ATOXICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE	R\$ 8,70	3.480,00	Ribeiro

ALIMENTAÇÃO. 1ª QUALIDADE.					
40	300	QUILOS DE CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRE COXA, EMBALADO E CONGELADO. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	R\$ 4,80	1.440,00	Somave
42	100	QUILOS DE FRANGO, FILE EMBALADO E CONGELADO. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO. EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	R\$ 9,85	985,00	Somave
45	300	QUILOS DE SALSICHA A GRANEL, RESFRIADAS E EMBALADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO SUA DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES, E DATA DE VENCIMENTO. PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	R\$ 4,95	1.485,00	Seara
53	40	MASSA PARA PASTEL, EMBALAGEM PLÁSTICA RESFRIADA A ATÉ 10° C, PACOTE COM 500 GRAMAS, CONTENDO NOME DO FABRICANTE E DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO A DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS.	R\$ 3,62	144,80	Baiano
55	5	PACOTE DE PIMENTA DO REINO MOIDA, EMBALAGEM COM 200 GRS, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO VISÍVEIS NA EMBALAGEM.	R\$ 1,99	9,95	Dela torre
57	10	PAPEL TOALHA, PACOTE, BRANCO, PARA MÃOS, MULTIFOLIADA, CREPADO BRANCO, CALANDRADO, FORMATO 22,5 X 21CM, PACOTE COM 02 ROLOS. ALTA ABSORÇÃO. BOA QUALIDADE.	R\$ 2,76	27,60	Mile
60	120	QUILO DE FILE DE MERLUZA, SEM ESPINHA, FATIADOS EM BIFES DE APROXIMADAMENTE 0,12 KG EM MÉDIA, CONGELADOS E EMBALADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO A DATA DE FABRICAÇÃO, QUE NÃO DEVE SER MAIOR QUE 3 MESES E A DATA DE VENCIMENTO.	R\$ 11,40	1.368,00	Arapongas
61	1.500	PACOTES DE 1.000ML DE LEITE PASTEURIZADO E PADRONIZADO TIPO C, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1ª QUALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE NÃO INFERIOR A 3 DIAS.	R\$ 1,98	2.970,00	Lactonorte
62	50	BATATA PALHA, PACOTE COM 150 GRS, EMBALAGEM PLÁSTICA E TRANSPARENTE, CONTENDO DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO QUE A PRIMEIRA NÃO DEVE SER SUPERIOR A 03 MESES.	R\$ 1,85	92,50	Pinduca
65	500	Kilo de mortadela defumada fatiada.	R\$ 13,80	6.900,00	marba

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 295/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 250/13, homologado em 08/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 5.097,50 (cinco mil e noventa e sete reais e cinquenta centavos).

Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios, para alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes pertencentes a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: D'Mille Ind e Com de Produtos Alimentícios Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	100	Caixas de copo de água mineral de 200 ml, sem gás, contendo 48 unidades cada caixa	R\$ 21,90	2.190,00	Safira
3	50	açúcar cristal, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. embalagem de 5kg em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS.	R\$ 6,20	310,00	Doce sucar
4	120	PACOTES DE 400 GR DE ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PO, ENERGIZADO COM 9 VITAMINAS. PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATOXICA. INGREDIENTES: AÇUCAR, CACAU EM PO, SORO DE LEITE EM PO, MALTODEXTRINA, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMA IMITACAO DE BAUNILHA, VITAMINAS E SAL.	R\$ 2,30	276,00	Chocomil
7	80	CAFÉ TORRADO MOÍDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM DE 500GR	R\$ 4,90	392,00	Canção
9	30	PACOTES DE 01 KG DE FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, TIPO 01. ISENTA DE MATERIAS TERROSAS, PARASITAS E UMIDADE. APRESENTAR COLORACAO HOMOGENEA E AUSENCIA DE ODORES ESTRANHOS.	R\$ 3,85	115,50	Monsil
11	20	LATA DE 100GR. DE FERMENTO EM PÓ QUÍMICO. INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. PRIMEIRA QUALIDADE. COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES. 1ª QUALIDADE.	R\$ 1,58	31,60	D Mille
12	30	LATA DE 395GR DE CREME DE LEITE, PRODUTO DEVE DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 02 MESES E DATA DE VENCIMENTO	R\$ 2,59	77,70	Frimesa
13	30	CAIXAS COM 85 GRS DE SOBREMESA DE GELATINA, COLORIDO ARTIFICIALMENTE. INGREDIENTES: AÇÚCAR CRISTAL, GELATINA, SAL REFINADO, ACIDULANTE (ÁCIDO FUMÁRICO), REGULADOR DE ACIDEZ (CITRATO DE SÓDIO), AROMATIZANTE E CORANTE ARTIFICIAIS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. DIVIDIDOS ENTRE OS SABORES: UVA, ABACAXI, MORANGO E CEREJA	R\$ 0,66	19,80	Sol do oriente
17	100	PACOTE DE 01 KG DE MACARRÃO PARAFUSO SEMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS	R\$ 2,40	240,00	D Mille
18	50	MARGARINA VEGETAL COM SAL. EMBALAGEM POTE C/ 01 KG. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, COM VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/ OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 1ª	R\$ 3,40	170,00	Prime
22	50	PACOTES DE ORÉGANO, PACOTES COM 10 GRS, PACOTE CONTENDO DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO AQUELA NÃO SUPERIOR A 02 MESES	R\$ 0,67	33,50	Catemar
23	30	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA - POTE COM 500 GRS, DEVE POSSUIR DATA DE FABRICAÇÃO E DE VENCIMENTO, SENDO A PRIMEIRA NÃO SUPERIOR A	R\$ 4,20	126,00	D Mille
		02 MESES.			
24	60	VINAGRE DE ÁLCOOL - FRASCO COM 750 ML	R\$ 1,20	72,00	Heing
30	100	CAIXA DE 63 GRAMAS DE CALDO DE CARNE, EM TABLETES. INGREDIENTES: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, SALSA, ALECRIM, LOURO, EXTRATO DE CARNE, CÚRCUMA, NOZ-MOSCADA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA, CRAVO, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, AROMATIZANTE E CORANTE	R\$ 1,05	105,00	Sol do oriente
		CAIXA DE 63 GRAMAS DE CALDO DE GALINHA, EM TABLETES. INGREDIENTES: SAL, GORDURA VEGETAL,			

31	100	AMIDO, CEBOLA, CÚRCUMA, ALHO, SALSA, CARNE DE GALINHA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, AROMATIZANTES E CORANTES NATURAL CÚRCUMA E CARAMELO III. CONTÉM GLÚTEN. 1ª QUALIDADE	R\$ 1,15	115,00	Sol do oriente
32	100	DOCE DE LEITE PASTOSO - POTE C/ 400 GRS	R\$ 2,89	289,00	Provincia
37	60	SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMESTICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 KG. - 1ª	R\$ 0,94	56,40	União
47	20	AZEITONA VERDE, EMBALAGEM DE VIDRO CONTENDO NO ROTULO A DATA DE FABRICACAO, NAO SUPERIOR A 03 MESES, DATA DE VENCIMENTO E INSPECAO DO MINISTERIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM COM 500 GRAMAS DRENADA.	R\$ 5,93	118,60	Arapongas
49	30	PACOTES DE FARINHA DE MILHO, PACOTE DE 01 KG, EMBALAGEM PLASTICA CONTENDO DATAS DE FABRICACAO E VENCIMENTO SENDO AQUELA NAO SUPERIOR A 02 MESES.	R\$ 2,40	72,00	D Mille
51	30	PACOTE DE 01 KG DE FUBA DE MILHO AMARELO. OBTIDO DE GRAOS SADIOS, COLORACAO HOMOGENEA, AUSENCIA DE MATERIA ESTRANHA E ODORES ESTRANHOS, ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO. PRAZO DE VALIDADE: MINIMO DE 4 MESES. DATA DE FABRICACAO MAXIMA: 30 DIAS.	R\$ 1,54	46,20	D Mille
52	40	LATA DE 395GR DE LEITE CONDENSADO TRADICIONAL. EMBALAGEM LONGA VIDA COM DATA DE FABRICACAO NAO SUPERIOR A 2 MESES E DATA DE VENCIMENTO.	R\$ 2,72	108,80	Triangulo
58	40	QUELJO RALADO - TIPO PARMESAO - PCT. C/ 50 GRS.	R\$ 1,62	64,80	Selete
63	40	Maionese sachê de 400gr, ingredientes: Água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, espessante goma xantana, conservador ácido sorbico, sequestrante EDTA, cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante (aroma natural de mostarda) antioxidante BHTe BHA. Não contem glúten. EMBALAGEM DEVE CONTER A DATA DE FABRICACAO E VENCIMENTO.	R\$ 1,69	67,60	dusul

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 296/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 251/13, homologado em 12/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 6.895,00 (seis mil e oitocentos e noventa e cinco reais)

Objeto: aquisição de jogos de lençóis, travesseiros, cobertores e edredons para o Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: Assunção & Moretto Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	50	Conjunto de lençol e fronha sendo: -Lençol com elástico para fixação no colchão, em tecido 100% algodão, percal 200 fios para um colchão com medidas de 1,88m x 0,88m x 0,25m (Comprimento x Largura x Altura), na cor azul médio. - Fronha com tecido 100% algodão, percal 200 fios para um travesseiro com medidas de 0,70m x 0,50m x 0,15m (Comprimento x Largura x Altura), na cor azul médio.	R\$ 79,50	3.975,00	Santista

3	40	Cobertor ou manta de microfibra, com medidas de no mínimo 1,60m x 2,20m (Largura x Comprimento), com gramatura mínima de 300gr/m² e tratamento antialérgico.	R\$ 73,00	2.920,00	ober
---	----	--	-----------	----------	------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 297/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 251/13, homologado em 12/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 7.860,00 (sete mil e oitocentos e sessenta reais)

Objeto: aquisição de jogos de lençóis, travesseiros, cobertores e edredons para o Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: Zamber Com. de Tecidos Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	40	Travesseiro com medidas de 0,70m x 0,50m x 0,15m (Comprimento x Largura x Altura), com revestimento em tecido 100% algodão, percal 180 fios, na cor branco ou bege e enchimento com 100% em fibra de poliéster siliconada e com tratamento antialérgico.	R\$ 25,25	1.010,00	Altenberg
4	40	Edredom solteiro, revestido em tecido 100% algodão, percal 200 fios, dupla face, com enchimento 100% poliéster, com medidas mínimas de 1,70m x 2,40m (Largura x Comprimento), com tratamento antialérgico.	R\$ 171,25	6.850,00	artex

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 304/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 193/13, homologado em 14/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 661,98 (seiscentos e sessenta e um reais e noventa e oito centavos)

Objeto: serviço de revisão geral e aquisição de peças e equipamentos para a motocicleta Honda CG Titan ano 2003, da frota de veículos da Coordenadoria de Fiscalização.

Empresa: Rigon & Andrade Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	2	PNEU NOVO 90/90 R18.	R\$ 73,99	147,98	3 r
2	1	kit Relação	R\$ 39,00	39,00	Riffel
3	2	Lonas de freio dianteiro e traseiro stander ou sob medida.	R\$ 15,00	30,00	Cobreq
4	1	Cabo de embreagem novo 1ª linha	R\$ 15,00	15,00	controlflex
5	1	Limpeza de Carburador	R\$ 15,00	15,00	---
6	1	Vela de ignição	R\$ 9,00	9,00	Ngk

7	1	Lâmpada Farol H4 12 v, amperagem 35/35 w	R\$ 7,00	7,00	Autoland
8	5	Litro de óleo para motor - 4T 20W 50	R\$ 9,00	45,00	Ipiranga
9	1	Câmara de ar dianteira 2.75/ R 18	R\$ 23,00	23,00	BR 101
10	1	Câmara de ar traseira 90/90 - R18.	R\$ 23,00	23,00	BR 101
11	1	Cabo de freio	R\$ 9,00	9,00	Contorflex
12	1	Baú preto de 33 litros para motocicletas	R\$ 100,00	100,00	Smart Box
13	1	Suporte de Baú 33 litros para motocicletas	R\$ 40,00	40,00	Protork
14	1	Capacete modelo fechado com casco ABS/ Policarbonato, viseira com 2mm de espessura em policarbonato e anti-risco e tamanho 58.	R\$ 105,00	105,00	Taurus san marino
15	3	Serviço de Revisão	R\$ 18,00	54,00	--

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de agosto de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 806/2013 - SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29, da Lei nº 1.344/91, de 28.08.1991, do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,
RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, o servidor público municipal abaixo relacionado, passando do Grau G-39 para o Grau G-41, a partir de 01 de novembro de 2013.

José Benedito – Auxiliar de Serviços

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de novembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 807/2013 - SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte e no artigo 7º da Lei nº 2.216/01, de 13/12/01, do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Municipal de Cianorte,
RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de novembro de 2013.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO
Aldair Bento Alves	G-32
Anderson Ferreira de Brito	G-32
Antonio Monteiro	G-34
Arlindo Beltrame	G-51
Claudinei Alves Gonçalves	G-31
Cleonice Guimarães Serafim	G-31
Edenir Molinari	G-44
Edson Reginaldo Aniceto	G-42
Elenir de Freitas Ecks Albino	G-33

Eliabe Luro de Lima G-31
Evantuir da Silva Gastaldo G-32
Geraldo Luiz de Matos G-54
Joseja Margarida Pereira G-33
Katia Pertenella Contato Schimidt Nível I Classe B
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de novembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 808/2013 - SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte e no artigo 7º da Lei nº 2.216/01, de 13/12/01, do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Municipal de Cianorte,
RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de novembro de 2013.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO
Lucia Aparecida da Silva Morales	Nível I Classe B
Lucia Aparecida Fernandes	Nível I Classe B
Manoel Camilo Moura	G-52
Neide Tomiatto Menegheti	G-34
Raphael Sinatra de Camargo	G-116
Sangela Fusco Pisaia	G-56
Sergio Modena	G-54
Sirlei Campagnolo Pinati	G-31
Solange Serrato Corsi Costa	G-32
Suzy Kellen Turra	Nível I Classe B
Valter Luiz Silocchi	G-31
Vera Maria E. B. Pina	G-33
Zelito Francisco	G-43

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de novembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 809/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 12370, de 06 de novembro de 2013,
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, MONICA ALVES DE SOUZA FERREIRA, do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, a partir de 11 de novembro de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de novembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 810/2013-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos nº 143/2010, 089/2009, 150/2010, 025/2010, 027/2010, e 139/2010.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores, abaixo relacionados, concedendo-lhes a estabilidade no serviço público, nos seus respectivos cargos de provimento efetivo.

Cintia Maran Fusco	Assistente Social	a partir de 16/08/2013
Elizabeth Rosa de Almeida Andrade	Auxiliar de Serviços	a partir de 22/03/2013
Iraci Vieira Ravazio	Auxiliar de Serviços	a partir de 18/10/2013
Kátia Pertenella Contato Schmidt	Educadora Infantil	a partir de 04/08/2013
Kenia Modesto de Souza Jeuniker	Educadora Infantil	a partir de 12/08/2013
Laura Helena Leonel da Costa	Auxiliar de Serviços	a partir de 16/08/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de novembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 811/2013-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos nº 134/2010, 140/2010, 131/2010, 095/2009, 125/2010, e 142/2010.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores, abaixo relacionados, concedendo-lhes a estabilidade no serviço público, nos seus respectivos cargos de provimento efetivo.

Lucia Aparecida da Silva Morales	Professora	a partir de 14/09/2013
Maria Aparecida Bispo Moreira	Auxiliar de Serviços	a partir de 16/08/2013
Neuza Aparecida da Silva Gomes	Aq. Vig. San. Epidemiológica	a partir de 24/08/2013
Rocilmeire de Moraes Marciano	Auxiliar de Enfermagem	a partir de 09/08/2013
Selma Maria de Castro Michelin	Auxiliar de Serviços	a partir de 01/09/2013
Silvana Martins	Auxiliar de Serviços	a partir de 31/08/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de novembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 812/2013-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor municipal OSCAR SALMAZO MAZZARAO, ocupante do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 08/11/2013 a 30/11/2013, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de novembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 813/2013 - SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, DANIELLE VAN DEN BEUSCH FREITAS, para exercer o cargo de provimento em comissão de ENFERMEIRA, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C-12 da tabela de vencimento do

Município, a partir de 11 de novembro de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de novembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
DECRETO Nº 006/2013-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

DECRETA

Art. 1º - PRORROGAR, o período de substituição da conselheira do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente, NEILA PRISCILA CASTELÃO LEITE, até 03/01/2014, percebendo subsídio mensal correspondente ao símbolo C-12, devido ao afastamento do Sr. Aldemir José de Freitas, para tratamento de saúde.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de novembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Saúde

Setor de Licitação

1º TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 28/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.178.931/0001-47, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Praça da República, 71, CEP 87.200-000, neste ato representada por Márcia Regina dos Santos, Portador da Cédula de Identidade RG nº 3.040.942-6, e do CPF nº 528.501.889-72.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto o acréscimo de 25% no valor geral dos serviços a serem prestados.

1.1 – Com este aditivo de R\$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco reais) o valor do CONTRATO passará de R\$ \$ 1.380.000,00 (um milhão, trezentos e oitenta mil reais) para R\$ 1.725.000,00 (um milhão, setecentos e vinte e cinco mil reais).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de novembro de 2013.

Márcia Regina dos Santos
CONSORCIO INTERMUNICIPAL
DE SAUDE CENTRO NOROESTE
DO PARANÁ - CISCENOP

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO

1º TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 33/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 37/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA S R DUTRA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3 /Pr. e do CPF n° 258.569.019-91; e

CONTRATADA: S R DUTRA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.244.761/0001-78, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Avenida São Paulo, 1191, CEP 87.200-436, telefone (44) 3019-5160/ 9999.3485, neste ato representada por Sidinei Roberto Dutra, Portador da Cédula de Identidade RG n° 7.087.777-5, e do CPF n° 016.576.619-03.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorrogação de seus prazos de execução e vigência previstos no item 2.1 da cláusula segunda da Ata de Registro de Preço.

1.1 – O novo prazo para EXECUÇÃO será de até 31 de dezembro de 2013.

1.2 – O novo prazo para VIGÊNCIA será de até 31 de dezembro de 2013.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de outubro de 2013.

Sidinei Roberto Dutra
S R DUTRA

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO

SAMU



**CIUENP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO
PARANÁ - SAMU 192 NOROESTE DO PARANÁ**

EDITAL N.º 020/2013

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Urgência e Emergência do Noroeste do Paraná – CIUENP – SAMU 192 – Noroeste do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o que estabelece a instruções da cláusula 37 do ato de provimento em caráter efetivo do Estatuto do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Noroeste do Paraná - CIUENP, de 20 de março de 2012 e o Art. 4º do Edital n° 001/2013 – Instruções Especiais, de 31 de janeiro de 2013,

RESOLVE

Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados e

classificados no Concurso Público de Provas para o provimento do emprego efetivo de Médico Intervencionista, Enfermeiro Intervencionista, Técnico em Enfermagem Socorrista, Técnico em Informática e Condutor de Ambulância Socorrista, a comparecerem na Sede do Consorcio CIUENP - localizada na Rua Dr. Paulo Pedrosa de Alencar, 4348 no Centro de Umuarama-Pr - CEP: 87.501-270, de segunda a sexta-feira no horário das 08h00 as 12h00 das 13h00 as 17h00, dentro do prazo de 5 (Cinco) dias úteis, para se manifestarem sobre a aceitação ou não do Emprego Público, ocasião em que serão encaminhados para se submeterem ao Exame Médico Pré-Admissional previsto no item 4.16 do referido Edital.

Ao candidato aprovado e classificado neste Concurso Público, quando da sua convocação, será facultado o pedido de deslocamento mediante requerimento do candidato para o final da ordem de classificação, respeitando apenas 03 (três) chamadas. O não comparecimento do candidato e entrega do requerimento de deslocamento implicará, automaticamente, a desclassificação do candidato, conforme estabelece o sub-item 4.20 e 4.21 do Edital n°. 001/2013 – Instruções Especiais.



**CIUENP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO
PARANÁ - SAMU 192 NOROESTE DO PARANÁ**

11º REGIONAL DE CAMPO MOURÃO

CONDUTOR DE AMBULÂNCIA SOCORRISTA - 30 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 04 VAGAS)

CLAS.	NOME	INSC.	RG
054	MARCOS REINALDO SOARES DA SILVA	564340	07.325.317-9 - SSP/PR
055	CLAUDEMIR DE OLIVEIRA SOUZA	558873	08.791.097-0 - SSP/PR
056	DAEDSON DOS SANTOS FREITAS	561564	8.546.301-2 - SSP/PR
057	FERNANDO BOLOGNESI BONFIM	562185	08.421.025-0-SSP/PR

12º REGIONAL DE UMUARAMA

MÉDICO INTERVENCIÓNISTA (UNIDADE SUPORTE AVANÇADO) – 24 HORAS
SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 01 VAGA)

CLAS.	NOME	INSC.	RG
013	GERSON MARCIO NEGRISOLI	559856	04.450.427-8-SSP-PR

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SOCORRISTAS - 30 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 01 VAGA)

CLAS.	NOME	INSC.	RG
046	MARIA MONICA CAJUEIRO	557704	96.630.588-5-SSP-PR

TÉCNICO EM INFORMÁTICA - 40 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 01 VAGA)

INSC.	NOME	INSC.	RG
003	LEANDRO BATISTA LINO	564686	86.634.234-0-SSP-PR



CIUENP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO
PARANÁ - SAMU 192 NOROESTE DO PARANÁ

CONDUTOR DE AMBULÂNCIA SOCORRISTA - 30 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 2 VAGAS)

CLAS.	NOME	INSC.	RG
050	JOAO PAULO ESTERCIO NASCIMENTO	564211	07.403.774-7-SSP/PR
051	FLAVIANE DE MELO SILVA	559599	76.691.113-4-SSP/PR

13° REGIONAL DE CIANORTE

CONDUTOR DE AMBULÂNCIA SOCORRISTA - 30 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 02 VAGAS)

CLAS.	NOME	INSC.	RG
025	APARECIDO BRUCEZE	563662	04.488.659-6-SSP/PR
026	IZAIAS DOS SANTOS SILVA	558609	06.918.467-7-SSP/PR

14° REGIONAL DE PARANAÍ

ENFERMEIRO INTERVENCIONISTA - 30 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 01 VAGA)

CLAS.	NOME	INSC.	RG
008	JACKELINE WIELGANCZUK	561635	07.650.426-1 - SSP/PR

TÉCNICO EM ENFERMAGEM SOCORRISTAS - 30 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 01 VAGA)

CLAS.	NOME	INSC.	RG
048	DAIANE GOMES	559671	09.178.042-9-SSP-PR

3



CIUENP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO
PARANÁ - SAMU 192 NOROESTE DO PARANÁ

CONDUTOR DE AMBULÂNCIA SOCORRISTA - 30 HORAS SEMANAIS
(PROVIMENTO DE 01 VAGA)

CLAS.	NOME	INSC.	RG
060	FERNANDO RAFAEL G. DE ALMEIDA	561783	08.757.656-6-SSP-PR

Umuarama - PR, 11 de novembro de 2013.

MOACIR SILVA
PRESIDENTE DO CIUENP.



CIUENP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO
PARANÁ - SAMU 192 NOROESTE DO PARANÁ

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO:

- Conta correte ou Pagamento no BANDO DO BRASIL.
- Declaração de que não ocupa outro emprego publico, para quem não é concursado ou declaração de acumulo de cargos, para quem tem outro emprego publico. Disp. www.ciuenp-samu192.com.br.
- Portaria de Nomeação ou declaração da empresa informando a carga horaria e data de admissão para quem tem outro emprego publico.
- Declaração de Bens disponivel no site ou cópia do imposto de renda;
- Carteira de Trabalho;
- 1 Foto 3 X 4 atual e colorida;
- Antecedentes criminais (Fórum 1° e 2° vara criminal).
- Para os cargos de condutor socorrista deverá apresentar uma certidão onde conste que não possui mais que 10 (dez) pontos na sua CNH "Carteira Nacional de Habilitação".

XEROX LEGÍVEL E ORIGINAL DA:

- Comprovante de escolaridade, Diploma de ensino Fundamental OU Ensino médio OU Superior, conforme exigência para investidura no cargo.

- Carteira de Registro no respectivo conselho (CRM, OAB, CRC, COREN, CRF);
- Identidade;
- CPF;
- Título de Eleitor, comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral;
- Certificado de reservista ou dispensa de incorporação;
- Certidão de Casamento ou Nascimento;
- Certidão dos Filhos Menores de 14 anos;
- Caderneta de Vacinação (filhos de 0 a 7 anos);
- Comprovante de Frequência Escolar (filhos de 7 a 14 anos);
- Comprovante de residência;
- Tipo sanguíneo;
- Carteirinha do curso de condutor de veículos de emergências (verificar vencimento da mesma junto ao DETRAN. a cada cinco anos deverá ser providenciado o curso de reciclagem ou renovação).
- Carteira de habilitação categoria no mínimo "d"
- Cartão do Numero do Pis/PASEP.

EXAMES MÉDICOS QUE DEVERÃO SER PROVIDENCIADOS PARA CONSULTA CLÍNICA COM O MÉDICO DO TRABALHO DO SAMU.

TECNICO EM ENFERMAGEM SOCORRISTA	TIPAGEM SANGÜÍNEA; FATOR RH; HEMOGRAMA COMPLETO; AUDIOMETRIA; CONSULTA CLÍNICA.
CONDUTOR DE AMBULÂNCIA SOCORRISTA	TIPAGEM SANGÜÍNEA; FATOR RH; HEMOGRAMA COMPLETO; AUDIOMETRIA; ELETROENCEFALOGRAMA; ELETROCARDIOGRAMA; TGO; CONSULTA CLÍNICA.
MÉDICO INTERVENCIONISTA	TIPAGEM SANGÜÍNEA; FATOR RH; HEMOGRAMA COMPLETO; AUDIOMETRIA; CONSULTA CLÍNICA.
ENFERMEIRO INTERVENCIONISTA	TIPAGEM SANGÜÍNEA; FATOR RH; HEMOGRAMA COMPLETO; AUDIOMETRIA; CONSULTA CLÍNICA.
TÉCNICO EM INFORMÁTICA	CONSULTA CLÍNICA NO SAMU



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil